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ОСНОВНАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования определяется наличием определён-
ного сегмента праворадикальных настроений в современном обществе. Вопро-
сы, связанные с данной проблемой, волнуют многих представителей самых
разных слоёв общества как в России, так и в странах Зарубежной Европы.
Феномен праворадикальных движений является одной из неотъемлемых черт
современности. Многие исследователи считают национализм и связанные
с ним различные политические движения одной из самых влиятельных идео-
логий Новейшего времени.

История правого радикализма насчитывает уже почти столетие. Для исто-
рической науки это вполне достаточный срок для того, чтобы тщательно и все-
сторонне исследовать феномен ультраправых идеологических течений и нацио-
налистических движений. Однако трудно представить какое-либо иное полити-
ческое явление, которое до настоящего времени оставалось бы столь непознан-
ным и приводило бы к большим разногласиям среди исследователей. У данного
явления нет повсеместно принятых определений. Противоречивые теории,
касающиеся генезиса правого радикализма, сочетаются с неопределённостью
относительно его дальнейшего существования. В глобальном распространении
праворадикальных течений одни усматривают мрачные пережитки фашизма,
другие видят в нём позитивные признаки обретения идентичности и освобожде-
ния и считают, что «национальный» – это новый тип человеческой социальной
организации, пришедший на смену религиозному, династическому и классовому.

Трудности в изучении данной научной проблемы заключаются в том, что
она изрядно политизирована, идеологизирована и, конечно же, мифологизи-
рована. Существует довольно серьёзный дефицит объективного научного
анализа националистических партий и движений, особенно правых скинхед-
движений, недостаточно, а нередко и совсем не раскрыты глубинные причины
возникновения и роста влияния этих организаций.

Объектом исследования являются праворадикальные организации постсо-
ветской России в историческом контексте интеграции в общественно-полити-
ческое пространство страны, а также рассмотрение и сравнение идеологических
основ их политической деятельности с учётом ретроспективного анализа.

Предметом исследования являются основные направления и формы дея-
тельности праворадикальных организаций, их отношения с обществом, поли-
тическими оппонентами и государственными структурами в Российской
Федерации в период с 1990 по 2013 гг.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1990
по 2013 гг. Выбор данного отрезка времени обусловлен тем обстоятельством,
что 20 октября 1990 г. в России было сформировано полноценное праворади-
кальное движение «Русское Национальное Единство», ставшее самым органи-
зованным и многочисленным, имевшее реальную возможность прийти к вла-
сти. Указанный период ознаменовался и небывалым ростом праворадикальных
организаций в Российской Федерации, а также всплеском национализма,
расизма и ксенофобии, достигших своеобразной вершины в 2013 г. Однако
произошедший на рубеже 2013 – 2014 гг. государственный переворот в Украине
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и последовавшая за ним гражданская война на Юго-Востоке страны, раско-
лоли русское праворадикальное движение и привели его к упадку.

Географические рамки исследования охватывают всю территорию
современной Российской Федерации, что обусловлено возникновением и по-
литической активностью отечественных праворадикальных партий и движе-
ний указанного хронологического периода практически в каждом регионе.

Степень научной разработанности диссертационной темы. Проблема
праворадикальных партий и движений в постсоветской России до настоящего
времени не получила должного освещения в научных исторических исследо-
ваниях. В большей мере данная проблематика привлекала внимание политоло-
гов. Однако историография отдельных аспектов темы диссертации, касающих-
ся идеологии, социального состава, политических акций представлена доста-
точным для изучения числом научных работ, как зарубежных, так и отечест-
венных. В отечественной исторической науке ещё с советского времени фак-
тически продолжает доминировать недифференцированный подход к совре-
менным российским праворадикалам. Сохраняется тенденция представлять
националистические общественно-политические партии и движения как
«фашистские», «нацистские» или «неофашистские» и «неонацистские»1.

Указанная тенденция во многом сохраняется в изучении российских пра-
ворадикальных партий и движений2 в связи с появлением в 1990-е гг. большо-
го количества правых и крайне правых организаций, часть из которых открыто
декларировала свою связь с фашистской, а точнее с национал-социалисти-
ческой исторической моделью или принимала свойственные ей признаки3.

1 Лопухов Б. Р. Неофашизм: опасность для мира. М., 1985; Федотов А. В., Фила-
тов М. Н. Та же коричневая масть: неофашизм сегодня. М., 1981; Филатов М. Н.
Неофашистская идеология и молодёжь. Алма-Ата, 1987; Филатов М. Н., Рябов А. И.
Фашизм 80-х (политический анализ современного ультраправого, крайне реакционного
движения в странах Западной Европы). Алма-Ата, 1983.

2 Верховский А., Папп А., Прибыловский В. Политический экстремизм в России:
Институт экспериментальной социологии. М., 1996; Делигинский Г. Г., Холодковский
К. Г., Вайнштейн Г. И. и др. Праворадикальная угроза России // Политические исследо-
вания. М., 1995. № 2. – 193 с.

3 О том, что праворадикальные движения имели серьезное влияние на российской
политической арене, свидетельствуют исследования: Лихачев В. Нацизм в России.
М., 2002. Следует также отметить научные труды, опубликованные на рубеже 1990 –
2000-х гг. Например: Лихачев В., Прибыловский В. Русское национальное единство.
История, идеология, регионы России, документы. М., 2001; Верховский А., Михайлов-
ская Е., Прибыловский В. Национал-патриоты, церковь и Путин. Парламентская и пре-
зидентская кампании 1999 – 2000 гг. М., 2000; Верховский А., Михайловская Е., При-
быловский В. Политическая ксенофобия. Радикальные группы, представления лидеров,
роль Церкви. М., 1999; Верховский А., Прибыловский В. Национал-патриотические
организации в России. История, идеология, экстремистские тенденции. М., 1996;
Верховский, А. Государство против радикального национализма. Что делать и чего
не делать. М., 2002; Лихачев В. Антисемитизм как часть идеологии праворадикальных
политических течений современной России (национал-социализма, неоязычества
и «традиционной правой»). М., 1999; Соколов М. Русское национальное единство:
анализ политического стиля радикально-националистической организации // ПОЛИС.
2006. № 1. С. 67 – 77.
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В западной историографии часть исследователей также априори отождествляют
многоплановое ультраправое движение с фашизмом, однако, полная их иденти-
фикация свойственна, в основном, представителям марксистской школы4.

Несмотря на то, что немарксистские сравнительные исследования наци-
стских и фашистских движений начали проводиться на Западе уже в начале
1960-х гг., более двух десятилетий, однако, не существовало общеприня-
того точного определения предмета изучения. Проблемы возникновения край-
не правых организаций изучали такие ученые, как П. Дэвис, Ф. Таллетт,
Р. Ремонд, В. Ирвин5 и др. Выявление различий в идеологии и политической
практике крайне правых и правых экстремистов занимает центральное место
в исследованиях П. Меркла, Л. Вейнберга, П. Коулмана, А. Бартоли6.

В отличие от западной, отечественная историческая наука долгое время
не уделяла должного внимания праворадикальным политическим движе-
ниям, вследствие чего данная тематика должным образом не исследовалась.
Обращая основное внимание на выявление общих признаков, объединяющих
фашистские и крайне правые движения, советская историография трактовала
праворадикальные движения Западной Европы как последователей и подра-
жателей итальянского фашизма и немецкого национал-социализма, не имею-
щих самостоятельной программы и копирующих политические доктрины
Б. Муссолини и А. Гитлера. В 1990-е гг. отечественные ученые также рассмат-
ривали европейские и российские крайне правые партии и движения как выра-
зителей фашистской или нацистской идеологии, что являлось определяющим
фактором в направлении исследований7.

Ряд историков и политологов современной России предпочитают прое-
цировать термин «фашизм» не только в отношении к идеологическим доктри-
нам, подражающим различным праворадикальным движениям, возникшим
после Второй мировой войны, но и германскому национал-социализму8.
Примечательно, что в западной историографии повышенное внимание уделяет-

4 Gossweiler К. Faschismus aus der „Mitte der Gesellschaft“ // Marxistische Blatter.
Frankfurt am Main, 1995. Bd. 33. № 1.; Schulz H.-J. Alter und neuer Faschismus // Sie sind
wieder da! Faschismus und Reaktion in Europa / hrsg. H.-J. Schulz. Frankfurt am Main, 1990.

5 Davies P. The Extreme Right in France, 1789 to the Present: From de Maistre
to Le Pen. L., 2002; Remond R. Les droitsen France. Paris, 1982. Р. 85 – 87; Irvine W. D.
The Boulanger Affair Reconsidered: Royalism, Boulangism, and the Origins of the Radical
Right in France. N. Y.: Oxford University Press, 1988.


[…]

«белой расы». Помимо проводимых «русских пробежек», несколько ранее
началось открытие спортивных клубов специально для славян, разделяю-
щих ультраправые взгляды, которые функционируют по настоящее время.
Появились и спортивные специализированные корпорации, например
«WhiteRex» или спортивно-политическое движение «Сопротивление», осно-
ванное в 2008 г. чемпионом смешанных единоборств Р. П. Зенцовым.

Консолидации русских националистов улиц способствуют Интернет и
социальные сети41. За последние годы именно благодаря работе с Интернетом
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многие отечественные праворадикальные организации получили относительно
широкую известность. Они обрели значительное число сторонников и сочув-
ствующих, эволюционировав в практически полноправных участников рос-
сийского политического процесса, правда, в виртуальном пространстве.
В свою очередь, и правоохранительные органы также начали активно пользо-
ваться Интернетом, отслеживая и пресекая противоправную деятельность пра-
ворадикальных группировок, внося их в реестр запрещенных организаций42.

В Заключении подводятся основные итоги исследования. Подчеркивает-
ся, что праворадикальные силы в России вышли на политическую арену бла-
годаря фундаментальным изменениям, возникшим в СССР – России на рубеже
1980-х – 1990-х гг. Последовавшие за распадом СССР общественно-
политические и экономические процессы привели к резкому падению матери-
ального благосостояния большинства населения России, усилению кримино-
генной обстановки, общероссийскому демографическому спаду (за исключе-
нием некоторых автономных национальных республик). Как следствие, появи-
лись массовые миграционные потоки, как внутренние, так и внешние.
Негативные процессы в экономике, а также перенаселенность и перманентные
локальные военные конфликты, нередко окрашенные в религиозные цвета,
вызвали массовый отток коренного населения из некоторых новоявленных
независимых государств Закавказья и Средней Азии в Россию. В этих соци-
ально-политических реалиях первые националистические русские организации
делали попытки перенять идеологию, структуру, формы действий и опыт
у западных единомышленников.

Российские праворадикальные организации имели слабую социальную
базу. Данный факт был связан с тем, что у большинства этнических русских
за годы советской власти фактически выхолостили национальное самосозна-
ние. Если в советский период в националистических организациях преоблада-
ли представители интеллигенции, то начиная с 1990-х гг. их существенно по-
теснили выходцы из различных силовых структур, спортсмены, в том числе,
и некоторые представители славянских организованных преступных группи-
ровок. Отличительной чертой российских праворадикальных партий и движе-
ний являлось также отсутствие представителей крупного бизнеса и, как след-
ствие, регулярного финансирования, в связи с чем отечественные праворади-
калы были вынуждены изыскивать способы самофинансирования: партийные
взносы, создание частных охранных предприятий, сельскохозяйственных коо-
перативов и т.д.

В рядах отечественных националистических партий и движений преобла-
дала молодёжь в возрасте до 23-х лет, численность которой нередко доходила

42 Перечень некоммерческих организаций, в отношении которых судом принято
вступившее в силу решение о ликвидации или запрете её деятельности по основаниям,
предусмотренным ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» // Офици-
альный сайт Министерства юстиции Российской Федерации. URL: http://www.
minjust.ru/ ru/nko/perechen_zapret (дата обращения 31.01.2016).
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до 80% личного состава. Преимущественно это были учащиеся техникумов,
но встречались и студенты вузов. В западных же праворадикальных организа-
циях были представлены практически все категории взрослого населения.

Как следствие, русские националистические партии и движения, в отли-
чие от своих западных коллег по амплуа, не могли должным образом прини-
мать активного участия в выборной системе и баллотироваться в различные
органы власти. К тому же сам механизм участия в предвыборных кампаниях
у российских праворадикалов отличался низким профессионализмом.
Их политическая деятельность в основном сводилась к уличной агитации
и пропаганде, однако даже массовые уличные мероприятия проводились нере-
гулярно.

Несмотря на бурное развитие праворадикального фланга, связанное
с пробуждением и ростом национального самосознания, в первые постсовет-
ские годы создать единую крепкую коалицию из-за внутрипартийных интриг и
противоречий отечественные праворадикалы не смогли. Российские ультра-
правые, в отличие от западных, вообще не шли на контакты и не создавали
никаких блоков с другими оппозиционными силами. В октябре 1993 г.,
во время вооруженного противостояния Президента России и Верховного
Совета, упустили возможность прийти к власти представители движения РНЕ.
Это был единственный случай, когда русские националисты фактически вы-
ступили единым фронтом с коммунистами. После распада РНЕ российские
праворадикалы, ввиду собственной разобщенности, не сумели создать достой-
ную замену этой организации.

Отношения с органами государственной и муниципальной власти, а так-
же правоохранительными органами носили неоднозначный характер. Власть
не признавала ультраправых за политическую силу, практически не шла
на диалог, считая их маргиналами и экстремистами. Правоохранительные
органы иногда использовали силовые крылья российских праворадикальных
организаций для поддержания общественного порядка. В то же время, наибо-
лее активных лидеров и членов националистических организаций нередко
привлекали к уголовной ответственности за разжигание межнациональной
розни.

Взаимодействие российских праворадикалов с западными коллегами
также носит противоречивый характер, связанный с разобщённостью отечест-
венных ультраправых и сохраняющимся стереотипом среди европейских и
американских ультраправых о расовой неполноценности этнических русских.
Следует особо подчеркнуть, что популярность ультраправых партий и движе-
ний на Западе, несмотря на противодействие со стороны властей, непрерывно
растёт, в то время как в России оппозиционные праворадикальные движения
к 2014 г. вступили в полосу глубокого кризиса. Однако с учётом того, что
негативные тенденции среди титульной нации, связанные с политическими,
экономическими, социокультурными и демографическими процессами,
в России только усиливаются, в перспективе, возможно, следует ожидать
нового подъёма праворадикальных движений.
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