Отзыв

научного руководителя о диссертации Портнова Алексея Александровича на тему «Возникновение и развитие праворадикальных партий и движений в России (1990–2013 гг.)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная история

Портнов Алексей Александрович являлся соискателем ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный технический университет» с 28 октября 2015 года по 31 октября 2018 г.

Основа диссертационной работы была подготовлена А.А. Портновым до его прикрепления к кафедре «История и философия» ТГТУ в качестве соискателя. В ходе подготовки к защите научно-квалификационной работы ее структура и содержание были существенно переработаны с учетом рекомендаций научного руководителя и замечаний рецензентов, высказанных в процессе ее предварительного обсуждения на кафедре. В частности был значительно расширен круг источников, изменены название глав и параграфов, сформулированы, и обоснованы концептуальные выводы, полученные в ходе исследования.

Портнов А.А. проявил навыки профессионального историка и пытливого исследователя в изучении феномена праворадикальных партий и движений современной России, показал довольно чёткое понимание сущности и содержания исследуемого явления. Являясь пионером в изучении этой проблемы, соискатель проявил упорство в сборе фактического материала и настойчивость в ее научном осмыслении.

В результате диссертационная работа Портнова Алексея Александровича является завершённой самостоятельной научно-квалификационной работой, где поставлена, и успешно решена исследовательская проблема, имеющая существенное значение для углубления знаний по политической истории современной России.

Достоверность положений диссертационного исследования опирается на умелое использование диссертантом приёмов источниковедческого анализа и источниковедческой критики. Структура рецензируемого диссертационного исследования достаточно логически выверена, соответствует поставленным во введении цели и задачам. Весьма грамотно оформлен представленный к защите текст. В целом исследование соответствует требованиям, предъявляемым к квалификационным работам на соискание ученой степени кандидата исторических наук.

Считаю, что как автор подготовленных на достаточно высоком уровне квалификационной работы и ряда научных публикаций Портнов Алексей Александрович при соответствующем уровне публичной защиты диссертации заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – «Отечественная история».

Доктор исторических наук,
профессор кафедры «История и философия»
Тамбовского государственного
технического университета

В.Б. Безгин

Подпись профессора В.Б. Безгина заверяю.
Ученый Секретарь Ученого Совета ФГБОУ ВО «ТГТУ»

Г.В.Мозгова

06.11.2018